impij, & mensura minor iræ plena. Ignem hunc quisquis in semetipso cupit extinguere, poperet ad fontem indeficientis misericordiae Dei, sitiatur vitæ melioris iustitiam quemadmodum & ille, qui ait. Sitiuit anima mea ad Deum fontem viuum. Quisquis autem fontem contemnit quærere, guttam refrigerantis misericordiae inter gehennæ incendia non poterit obtinere.

Secundò debet Iesum peccator quærere quomodo panem is quæreret quem fames exitialis vrgeret: iuxta quod per Ieremiam dicitur: Omnis populus eius gemens & quærens panem. Panis vitæ est ille, qui ait: Ego sum panis viuus qui de cælo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum. Hic panis viatorem vt in via mandatorum Dei indeficienter ambulet, mirum in modum confortat, per illum, utiq; panem præfiguratur, quem angelus Heliam hortabatur manducare, dicens: Surge comede: grandis enim restat via. Et ambulauit, inquit, in fortitudine cibi illius, vt que ad montem Dei Oreb, vbi foret Deum visurus. Pro hoc pane obtinendo supplicare debemus sicut illi qui dicebant: Domine, semper da nobis hunc panem. Pro hoc pane impetrando quasi mendici humiliter & assiduè supplicare debemus. Vnde Aug. Famelici Dei esse debemus, ante ianuam conspectus eius mendicantes.

Tertiò, debet peccator Iesum quærere, sicut dilectum quæreret quæ languet amore. Vnde in canticis canticorum ex persona sponsæ amore sponsi languentis dicitur: Indica mihi quem diligit anima mea. Vbi pascas, vbi cubes in meridie, ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum. Cubat autem cælestis sponsus, & requiescit in corde mundo, in animo quieto & pacifico. Pascit autem oues suas in verbi cælestis auditorio, pascit in præsepio, id est, in altari sancto, vbi in pabulum vitæ semetipsum elargitur. Porro solales sponsi pastores sunt animarum, quorum greges, fideles sunt populi, quibus pascendis seruandisque sunt deputati. Tunc autem sponsa post huiusmodi greges vagari incipit, quando sponsus in cõtemplatiuè vitæ dulcedine non reperies, actiuæ vitæ (per curam alienæ salutis cum sui distractione molesta) se totam impedit. Et quia per huiusmodi interior oculus quo Deus videri possit non parum obnubilatur, idcirco rursus sponsa queritur, & dicit: In lectulo meo per noctes quæsiui quem diligit anima mea.

*Iesus que
rendus vt
famelico
panis.
Th ren. 1.
10an. 6.*

2. Re. 19.

*Iesus que
rendus vt
amanti di
lectus.
Cant. 1.*

Cant. 3.

DOMINICA PRIMA

Quæsiui illum, & non inueni. Per noctes sponsa dilectum in lectulo cordis & conscientia quærens non inuenit, quia obnubilato, vel per nimias curas exteriorum rerum, vel per delicti cuiuslibet conscientiam mentis oculo, contemplationis suauitate frustratur. Idcirco lectulus iste profusio lachrimarum frequenter est abluendus, vt in ea sponsus cœlestis quiescere & spôsæ commorari dignetur. Lauabo, inquit, per singulas noctes lectû meû, lachrimis meistratum meû rigabo. Dilectus iste propter osculum reconciliationis querendus est. Quapropter cauendum est tibi ne per verba immunda habeas os porcinum, ne per verba contentiosa, contumeliosa, vel insultatoria, habeas os caninû, né ve per verba detractionis, habeas os serpentinum, dicente Salomone: Si mordeat serpens in silentio, nihilominus habet, qui occultè detrahit. Et vnde etiam Psalms: Acuerunt, inquit, linguas suas sicut serpentes.

Eccle. 10.

S Quartò, debet peccator Iesum quærere, sicut vitam quæreret qui debet mori. Iesus enim est vita nostra, sicut ipse testatur, dicens: Ego sum via, veritas, & vita, imò & vitæ dator. Ego, inquit, veni, vt vitam habeant. Et Paulus ait: Qui Christus apparuerit vita nostra, tunc & vos apparebitis simul cum ipso in gloria. Accedit etiam Ioannis testimonium, quo ait: Qui credit in filium, habet vitam æternam, qui autem incredulus est filio, non videbit vitam, sed Dei manet super eum. Hinc rursus scriptum est: Si quis quæserit dominum Deum Israel, moriatur à maximo usque ad minimum à viro vsque ad mulierem. Itaque quia Iesus vita est, ipsumque non habere, perire & mori est: Idcirco sicut is, qui in hostium vinculis detinetur cras morturus, omni qua potest industria effugium, & si quomodo potest, vitam quærit, ita & tu quisquis es peccator criminum vinculis constrictus, qui ad gehennæ mortem seruaris, tota qua potes industria atq; conatu, vt mortem effugas, quære Iesum. Audi dicentem: Quærite Deum & vitam animæ vestræ.

Psalms.

¶ Si vincus ad mortem effugere posset per fenestram arctam, & adeo arctam, vt non nisi vestibis exutis, nudus possit effugere, certè non dubitaret nudus mortem eundere, potius quàm vestitus ad mortem seruari. Arcta fenestra est vsurario cunctis restituere, quæ de vsurarum iniquitate rapuit, & sese malè quæsitis diuitiis quasi quibusdam

Iesus quærit, ut vita morituro.
Ioan. 10.
coloss. 3.
Ioan. 3.

2. Par. 15.

vestim
pateat
sum mu
riatur
toribu
bus, &
tia con
audire:
diabolo

E

In ha
duntur.
cundum
exposu
est, Pue
eis.

¶ Circa
ris & lo
rit actio
pueri do
nes.

¶ Circa p
Consum
domum
possent i
istius die
cognato
cundo di
sed nec i
um, id e
materni
cruciatu

¶ Sed &
sica rati
Iesus à P

vesti

vestimentis exuere & nudare, sed quum non aliunde pateat sibi via salutis, quid prodest ei, etiam si vniuersum mundum lucretur, animæ verò suæ detrimentum patitur? Arcum foramē est adulteris, superbis, furibus, raptores, fraudulentis, inuidis, iracundis, ebriosis, aleatoribus, & cæteris huiusmodi peccatorum suorum captiuis, viua consueta relinquere, sed in infinitum intolerabili^r est audire: *Mat. 25.* Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.

HOMILIA ALTERA.

ET factum est post triduum, inuenerunt illum in templo, sedentem in medio doctorum, audientem illos, & interrogantem eos. *Luca. 2.*

In hac parte Euangelicæ lectionis tria comprehenduntur. Primum est, Pueri Iesu anxie quæsitæ inuentio. Secundum est, virginis matris cum filio suo Iesu humilis expostulatio, Ibi. Et dixit mater eius ad illum. Tertium est, Pueri Iesu imitanda obauditio, Ibi: Et descendit cum eis.

Circa primum tria sunt notanda. Primum est & temporis & loci designatio. Secundum est, quæ pueri Iesu fuerit actio Ibi: audientem illos. Tertium est. De prudentia pueri doctorum admiratio. Ibi: Stupebant autem omnes.

Circa primum dicitur: Et factum est post triduum. **A**

Consummatis nempe Paschalis festi diebus, Iesu parētes domum redituri, priusquam absentiam pueri Iesu scire possent iam iter diei vnus confecerant. Et hic fuit tridui primus dies primus. Postridie verò, requirebant eum inter cognatos & notos. Et hic est dies alter. Et puero, hoc secundo die non inuento, tertio die Ierosolymam redierūt, sed nec illo die puerum Iesum inuenerunt, sed post triduum, id est, die quatto. Noluit autem puer pius & sapiens materni cordis angustias longius portendi, ne prolixioris cruciatus doloris contabescens deficeret.

Sed & huius tridui quo Iesus quæsitus non inuenitur mystica ratio assignatur. Quæsitus enim & desideratus fuerat Iesus à Patriarchis ante legem datam, nec inuentus. *Tridui ratio myst.* Quæsitus

DOMINICA PRIMA

fitus item fuit à Prophetis & iustis sub lege, & non inuentus. Quæsitus autem gentilibus sub gratia inuenitur. *Mat. 23.* Inuenitur, inquam, in Dei tēplo, id est, in Ecclesia fidelium, quæ verè domus sua est, in qua ipse manet. Ego, inquit, vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi. Et B. Ioan in Apocalypsi audiuit vocem magnam de throno dicentem. Dicentem inquam, de credentium Ecclesia: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, & habitauit cum eis, & ipsi populus eius erunt, & ipse Deus cum eis erit eorum Deus.

¶ Porro quod dictum est de patribus & Prophetis, quod Christum quærentes suis temporibus non inuenerunt, ipse confirmat, vbi ait: Multi reges & Prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, & non viderunt, & audire quæ vos auditis & non audierunt. Quod autem gentes Christum per fidem inueniunt, Apostolus testatur, dicens: Quod querebat Israël, hoc non est consequutus, electio autem consequuta est. Electio, inquit, id est, Ecclesia credentium et gentibus electa.

B. ¶ Porro locus inuentionis pueri Iesu designatur quomodo dicitur, in templo, dominus, inquit, in templo sancto sancto. Non enim more puerorum vagabatur ludibundus per ciuitatem, sed templum adiit, & non alibi quàm in templo versabatur. In templo se cōtinuit, quod templum in ætate adulta, docendi sanitate s̄q; conferendi gratia, crebro erat aditurus. Merito templum Dei utiq; suum adiit, cuius humanitas verum & viuum erat templum diuinitatis, ludæica quidem impietate resoluendum, sed in triduo rursus excitandum.

¶ Notandum est quod puer Iesus diuersis modis legitur fuisse quæsitus. Quæserunt enim hunc pastores, quæserunt Magi, quæsiuerunt parentes, quæsiuerunt hunc Herodes & principes Iudæorum. Quæsiuerunt pastores, vt cælitus natiuum Salvatorem viderent, agnoscerent, & aliis prædicarent. Magi indicio nouæ stellæ natum esse scientes, quæsiuerunt vt adorarent, & mysticis honorarent muneribus. Quæsiuerunt parentes amissum, vt haberent, vt cohabitationis suæ dulcedine fruerentur, qui sine ipso se viuere non posse arbitrabantur. Quæsiuit etiam puerum Iesum vnà cum suo satellitio funestus Herodes vt perderet, quod puero saluo, se regnare non posse putabat.

Et quæ
se salu
bus, M
inuenie
inuenit
Et quid
signati p
solliciti
tando di
scriptura
sum mur
si in præ
soctis co
dum,
¶ Quæru
designat
& eiusde
inuentur
vete mu
lestis ste
seunt, ag
monerib
¶ Quæru
deuotion
gnificati
cens: C
calis est
(quoniam
put omni
quomoli
queunt
presenti
com ma
batione
ter se ob
mittam.
¶ Sed imp
tanti scil
uient, atq
inquarun
cui ille

Et quãta Herodis insania, qui nisi Salvatorem perderet, *Matth. 8*
 se saluum esse non posse credebat? Veruntamen pastori-
 bus, Magis, & parentibus, Iesum quem piè querebant,
 inuenientibus, Herodes quia impiè querebat, nequiuit
 inuenire.

Et quidem vsque adhuc quærunť Iesum boni prælati de- G
 signati per pastores, qui & ipsi de salute commissi gregis *Iesum piè*
 solliciti, orationibus instando, & in lege domini medi- *quarentes*
 tando die ac nocte excubant solliciti. Quum interim in *inueniunt*
 scriptura cœlestis verbi, quasi annunciatione cœlica, Ie-
 sum mundi Salvatorem agnoscunt, & in altari sancto (qua
 si in præsepio) pascendis fidelibus, quasi animalibus man-
 factus collocatum, & adorant, & aliis prædicant adoran-
 dum.

Quærunť item Iesum etiam iusti quiq; per pios Magos
 designati, nam sicut illi stellę indicio natum cognouerunt
 & eiusdem stellę ducatu hunc inquisuerunt & inuenerũť
 inuentumq; supplices adorauerunt, & oblati honora-
 uere muneribus, sic & hi per fidem quasi per cuiusdam cœ-
 lestis stellę lumen Christum Dei filium Salvatorem agno-
 scunt, agnitum adorant, & pietatis operibus quasi oblati
 muneribus venerantur.

Quærunť etiam Iesum homines sancti, erga Deum *Matth. 12*
 deuotione & pietate perfecti, per Domini parentes si-
 gnificati, iuxta quod in Euangelio ipse loquitur, di-
 cens: Quicumque fecerit voluntatem patris mei qui in
 cœlis est, ipse meus frater, & soror, & mater est. His
 (quoniam gustauerunt quã suavis est dominus) desi-
 pit omnis caro. Et quia ipse illorum vita est, amissum
 quomolibet, anxie quærunť, quod sine illo viuere ne-
 queunt, quem utique per experientiam dulcedinis suæ
 præsentia cognouerunt. Quærunť autem Iesum vt se-
 cum manentem semper habeant, & sua quasi coha-
 litatione, & vitæ huius tædia vincant, & in ipso iugi-
 tee se oblectent, ac si dicant: Tenui illum, nec di- *Can. 3.*
 mittam.

Sed impiè quærunť Iesum sanctæ fidei persequutores, & D
 tanni scilicet & hæretici. Quærunť autem sed non inue- *Iesum quò*
 niunt, atque ideo non inueniunt, quia ad perdendum hũc *impiè que*
 inquirunt. Qui rectè per Herodem designantur. Nam si- *runt.*
 cut ille per Iudæorum peritos, scripturas, quæ de ortu
 pueri

DOMINICA PRIMA

pueri Iesu prænunciauerant scrutabatur, sic & heretici scripturas diuinas ideo perscrutantur, vt has calumniantur, peruersis deprauent interpretationibus, simplicium fidem corrumpant, per has fidelibus insultent, & his ad cõtentiones abutantur. Et quid mireris si illi Iesum, id est salutem non inueniunt, qui hanc in aliis extinguere molliuntur?

¶ Circa secundum, id est, quæ fuerit pueri Iesu in templo reperti actio dicitur in litera:

E
pueri Iesu actio in templo.

Sedentem in medio doctorum, audientem illos, & interrogantem eos.

Vbi Beda: Quasi fons sapientiæ, inquit, doctorum medius sedet, sed quasi exemplar humilitatis, audire prius & interrogare doctores, quam instruere quærit indoctos. Ne tibi paruuli à senioribus erubescant discere, & ipse ob ætatem humanæ congruentiam, hominibus obsecrare non erubescit Deus. Ne infirmus docere quis audeat, & ille puer interrogando doceri voluit, qui per diuinitatis potentiam verbum scientiæ ipsis suis doctoribus ministravit.

Disputationis pueri Iesu subiectum.

¶ Interrogabant sanè non vt aliquid disceret, sed vt interrogans erudiret. Ex vno quippe doctrinæ fonte manat, & interrogare, & respondere sapienter. Quod autem fuerit illius disputationis subiectum, in Euangelio non exprimitur, verisimile est autem, quod de quæstionibus legis sermo versaretur, iuxta quod dicit Hiero. in epistola ad Paulinum. Di. x. inquit, annos Saluator implenerat, & in templo sedens, de quæstionibus legis interrogans, magis docet dum prudenter interrogat. Et fortè quærebant quid ex lege de Christo sentirent, num venturum de proximo, an iam venisse. Quid sibi vellent ritus ceremoniarum & sacrificiorum, quid agnus Paschalis quotannis perfinito per legem die immolandus, vt ex huiusmodi quæstionibus doctores illi aduerterent legis intelligentiam.

F
Ordo disputationis pueri Iesu.

¶ Porro si attendas disputationis huius debitum ordinem vides auditum & interrogationi & responsioni permixtum iuxta quod per Salomonem dicitur: Priusquam audias, respondeas verbum. Et (vt dicit beatus Ambrosius) Vnus adolescentis officium est silentium & verecundia. Vnde

*Prov. 11.
De off. 1.
eccl. 32.*

& per Sapientem dicitur: Adolescens loquere in causa tua

vix cur
caput
di tace
non pr
quom
quibus
etiam i
nis, & t
velut m
silentio
cām; l
seniorib
niquē q
lescenti
¶ Proin
loqui. C
erogat
priusqu
det q̄ au
gnam. P
scientiæ
querit r
¶ Vnde
medio d
est hum
militati
pientia
filio, & e
liam &
reges re
homine
ta est. V
ditis, ne
qui disci
tur erro
¶ Et ber
puerulus
prouida
solū inde
magis q
eius hur

vix cum necesse fuerit. Si bis interrogatus fueris, habeat ^{Adolescens} caput responsum tuum. In multis esto quasi insciens, & au- ^{silere di-} di tacens simul & querens, & loqui in medio magnatum ^{scē.} non præsumas, & vbi sunt senes non multum loquaris, quam vtique ob multa, tum propter eorum reuerentiam, quibus semper est deferendum non solum in opere, sed etiam in verbo. Tum ne adolescens audacię, præsumptionis, & temeritatis notam incurrat, si in præsentia maiorū, velut magister aut arbiter loqui præsumperit. Tum vt suo silentio adolescens præstet senibus opportunitatem lo-
cūq; loquendi, & ipsos audiens instruatur. Tum ne corā senioribus imprudenter loquendo confundatur. Tum denique quia etiam in rectē dictis, non multum habet adol-
lescentis sermo authoritatis.

¶ Proinde tutius semper est præsertim iuniori, audire, q̄ loqui. Qui enim audit, colligit & impletur. Qui loquitur ^{PROV. 18.} erogat & exinanitur. Itaq; exemplo domini audiat iunior priusquā loquatur. Siquidē teste Salomone, qui pri^o respō- ^{coloss. 2o} det q̄ audiat, stultum se esse demonstrat, & confusione dignum. Puer Iesus, in quo sunt omnes thesauri sapientię & scientię Dei absconditi, humiliter audit & prudenter, querit rationabiliter, interrogatus respondet sapienter.

¶ Vnde Beda: Quod Iesus duodenis in templo sedit in G medio doctorum, audiens & interrogans illos, humanę ^{Ab Iesū} est humilitatis indicium, imō etiam eximium discēde hu- ^{humilita} militaris exemplum. Dei quippe virtus & æterna Dei sa- ^{tem discē} pientia quę diuinitus loquitur: Ego sapiētia habito in cō- ^{PROV. 8.} silio, & eruditis intersum cogitationibus. Meum est consilium & equitas, mea prudētia, mea est fortitudo. Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Ipsa hominem induta ad audiēdos homines aduenire dignata est. Vt nimirū hominibus quanuis summo ingenio prædīs, necessariam discendi veri formam prærogaret, ne si qui discipuli veritatis fieri refugerent, magistri efficerentur erroris.

¶ Et bene qui iuuenis erat doctrinę subiturus officium, puerulus adhuc seniores audit & interrogat, vt videlicet ^{Audacia} prouida dispensatione illorum cōpescat audaciā, qui non ^{quorundā} solū indocti, sed etiā impubes ad docendū prorumpere, ^{cōpescitur} magis quā ad discendū volunt submitti. Sequamur iter eius humanitatis, si nos mansio diuinę delectat visionis, illius

DOMINICA PRIMA

Prover. 1.

illius semper præcepti memores : Audi fili mi disciplinam patris tui, & ne dimittas legem matris tuæ, vt addatur gratia capiti tuo & torques collo tuo. Per auditum quippe disciplinæ paternæ, ac per obseruantiam maternæ legis, gratia capiti & collo torques additur : quia quanto quis diuini intentus fuerit auscultare præceptis, quanto ea quæ dixerit in vnitatem matris Ecclesiæ diligentius obseruare, studuerit, tanto & nunc dignius ad honorem prædicandi, & in futuro sublimius ascendet ad beatitudinē cum Christo sine fine possidendam.

¶ Ne quis autem putet dominum Saluatorem ob imperitiam necessitatem adiisse audisseque & interrogasse magistros. vide quid sequitur:

Stupebant autem omnes super prudentia & responsis eius. Et videntes admirati sunt.

H

Doctorū de puero iesu admiratio.

¶ Hic notatur tertium superioris distinctiunculæ membrum, quod est de prudentia pueri Iesu doctorū admiratio. Mentō quidē stupebant omnes, & videntes mirabantur. Videntes, inquam, puerū alta interrogantem, subtiliter respondentem, reuerenter audientem, & manentem intrepidum.

¶ Vnde Ambrosius. Diuina lingua sapientiā prædebat, sed infirmitatē ætas prædebat humana. Vnde Iudæi inter alia quæ audiunt, & infirma quæ vidēt, dubia admiratione turbantur. Nos autē nequaquā miremur, sciētes secundū Prophetā, quod paruulus natus est nobis, qui permanet deus fortis.

¶ Sanè Dei filius homo factus, ea quæ veræ humanitatis erant dispensatione clementiæ suæ sic exhibuit, vt ea quæ erant diuinitatis inter hæc elucerent. Vnde Beda: Qui iste verus homo & verus erat Deus, ad ostendendum quod homo erat, homines magistros audiebat: ad comprobandum quod Deus erat, eisdem loquētibz sublimiter respondebat. Felices futuri fuissent illi doctores Iudæorum, si scripturas suas scrutando intelligere voluissent quis quantūque ille puer esset, in quo tam ingens sapientiæ & intellectus lumen resurgebat.

Legisperitorum scordia.

Inuenissent utique hoc quod paulō ante ex Esaia ex parte citatum est: Paruulus natus est nobis, & filius datus est nobis. Et factus est principatus super humerum eius, & vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis. Hinc enim facile discere poterant, quis esset hic puer quæ

Isa. 9.

tanto-
gument
hunc esse
prædicto
peccatio
¶ Vnde
præras, q
ille sunt
deritis, i
enim ille
Et di
bis si
mus t
¶ Hic por
lis expos
tis ad fil
responsio
¶ Circa p
Ioseph, s
teriore
cum lam
nia licet
inacero
¶ Porro I
tamen ea
esse filium
Ioseph filii
tuam. Qu
bens ergo
fectu mat
si sancto I
quam hor
crepantis
famque I
sam pare
Ierusalem
hoc feciss
scire qu
lore, qua

tantopere admirabatur. Hinc enim & ex multis aliis argumentis euidenter agnoscere poterant Messiam suum hunc esse, totiusque mundi Salvatorem, de quo longè antè prædictum erat: Veniet qui mittendus est, & ipse erit ex Gen. 49a
peccatio gentium.

¶ Unde & ad ipsos loquutus est, dicens: Scrutamini scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere, & illæ sunt quæ testimonium perhibet de me. Et inde: Si crederitis, inquit, Moysi, crederetis forsitan & mihi. De me enim ille scripsit. 10ans. 5.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et dixit mater eius ad illum: Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus & ego dolentes quærebamus te?

¶ Hic ponitur piæ matris cum filio Iesu iam inuento, humilis expositio. Vbi duo tanguntur. Primum est, ipsa matris ad filium cōquestio. Alterum, cœlestis pucti sublimis responsio, ibi: Et ait ad illos.

¶ Circa primum dicitur: Et dixit mater eius ad illum. Nō Ioseph, sed Maria mater filium alloquitur, nempe quæ acerbiorē fuerat affecta dolore, maternis visceribus, quasi cum laments inquisitionem dolorosam ostendit, & omnia sicut mater & fiducialiter & humiliter & affectuosè inuento exprimit filio. I
Nō Ioseph sed mater est filio exposita.

¶ Porro Ioseph & si Christi pater vulgo crederetur non tamen ea erat cōfidentia vt illum increparet, certò sciens esse filium Dei. Meminit vtique se audisse ab angelo: Ioseph fili David noli timere accipere Mariam coniugem tuam. Quod enim in ea natum est, de spiritu sancto est. Libens ergo permittit matrem filium suum alloqui, quæ affectu materno dicere illi poterat quod nulli alteri, nec ipsi sancto Ioseph, licuisset. Nec tamen est putandum quicquam horum dixisse Mariam affectu corrigentis, aut increpantis, sed quia nouerat hunc esse filium altissimi, ipsamque Dei sapientiam, ideo scire cupiebat, quæ ob causam parentibus ignaris, & ipsis abeuntibus, remansisset in Ierusalem. Certum enim habebat non sine causa ipsum hoc fecisse. Ac si diceret: Fili mi, audire cupimus & cognoscere quare nos reliqueris, quum scires quanto animi dolore, quantisque laments te inquirentes, cōsumeremur. Matt. 1.

¶ Ecce,

DOMINICA PRIMA

¶ Ecce, inquit, pater tuus & ego, dolentes quærebam⁹ te, quia gaudium nostrum omne iam amiseramus. Vbi etiam Maria Iesu patrem vocat Ioseph, & quia ipsa eius coniunx esset, & quia fama & opinione vulgi, pater Christi habebatur: quod utique propter opinionem tam matris quam prolis ab omni rumore sinistro vindicandam, prouida spiritus sancti dispensatione factum est. Vnde Origenes:

K
*Maria
cur Ioseph
patrem Iesu
nominat.*

¶ Nouerat, inquit, virgo sacrata hunc non esse filium Ioseph, sed tamen patrem illius nominat suum spiritum propter vitandam suspicionem Iudæorum, alioqui facile ad mantium ipsum vulgo fore conceptum. Dicitur autem forte simplicius, quod cum spiritus sanctus nomine patris honorauit, eo quod puerum Iesum educauit. Dolentes, inquit, quærebamus te. Metuebant enim ne quod Herodes in infantia eius patrare quæsierat, iam tunc adhuc in pueritia positum, inuenta opportunitate, illi puerum Iesum interficiendo patrarent.

¶ Oportet ergo ad imitationem Mariæ eum qui quærit Iesum non negligenter quærere, sicut faciunt multi, & non inueniunt, sed cum labore & dolore. Qui autem ex toto corde & cum dolore quærit quem per peccatum amisit Iesum, hunc cum lætitia reperiet, iuxta quod per Psalmistam dicitur: Lætetur cor quærentium dominum. Quærite dominum & confirmamini, quærite faciem eius semper. Qui quis ergo peccando Iesum amisisti (utique summum bonum) ne quiescas, sed dolens, anxius, & sollicitus quære, ut rursum quem amiseras possis inuenire. Scito, inquit Propheta, & vide, quia malum & amarum est reliquisse te dominum deum tuum, & non esse timorem eius apud te. Ait vir Dei Ananias: Si quæseritis eum, inuenietis. Si verò dereliqueritis eum, derelinquet vos. Si ergo quæseris Iesum quomodo hunc sancti parentes eius quæsierunt, inuenies propitium & misericordem, inuenies in iis quæ patris sui sunt in templo, id est, in studio pie & deuote orationis, inuenies in auditorio verbi Dei, quasi in medio doctorum.

¶ Circa secundum, quod est, Pueri Iesu ad patrem suum humilem conquestionem sublimis responsio, subicitur in litera:

*Et ait ad illos: Quid est quod me quærebatis? Ne scitis
batis quia in his quæ patris mei sunt oportuit me esse.*

*Peccator
ut Iesum
quærebat
Ierem. 2.*

2. Par. 15

¶ Nō sancti ministerio & auctoritate vel ipsi simpliciter illius inuenerat, segit oculos nunc exaltatis. Quia seniores & ¶ Porro quod esse, diuinitate patre loquente tempore testatur, quæ patris vna est maiestas est, & rādam eum intellectualem tur quæ patris. Quia videlicet indivisibilitatem horum dicitur. Ergo quod patris mei sunt, quæ deo patris ratiō erat simulque horum erat hominum. Volo ad patrem dominum ab & pater vultum, sed si & ipse est a. ¶ Puer Iesu quia in his mensura eius op sacramento. Ipse

Nō sanctū Ioseph (qui nihil in eius generatione præter ministerium præstitit & adfectum, vnde & p̄ fideli ministerio & ab Euangelista & ab ipsa Maria matre appellatur) vel ipse Christus suum negat esse parentem, sed simpliciter & apertè qui sit verus sibi pater, nobis pariter & illius insinuat. Nō quod eos qui eū quasi filiū querunt vituperat, sed quid ei potius cui æternus est filius debeat, cogit oculos mētis attollere. Quia enim Deus & homo est, nunc excelsa deitatis, nunc infima præfert humanæ fragilitatis. Quasi homo seniores interrogat, quasi Deus quæ seniores & docti mirentur, respondet.

¶ Porro quod ait: In his quæ patris mei sunt oportet me esse, diuinæ maiestatis suæ indicium fuit, de qua alibi ad patrē loquens, dicit: Omnia tua mea sunt, atq; ideo rectissime templum nō minus ad se quàm ad patrē pertinere restatur. Inuentus quippe in templo dicit: Quia in his quæ patris mei sunt oportet me esse. Quia nimirū quorū vna est maiestas & gloria, horum etiam vna sedes ac domus est, & non solum materialis Dei domus, quæ ad adorandum eum temporaliter fieri solet, sed etiam domus intellectualis, quæ ad laudandum eum in æternum, construitur quæ patri & filio, imò etiā spiritui sancto communis. Quia videlicet eiusdem sanctæ trinitatis (cuius vna atque indiuisibilis natura diuinitatis est) māsiō in cordibus electorum dispar esse non potest.

¶ Ergo quod dominus in tēplo sedens dicit: In his quæ patris mei sunt oportet me esse, declaratio est cōsempiternæ deo patri potestatis & gloriæ. Quod autē rediēs Nazareth erat subditus parētibus, humanæ est veritatis indicium, simulque humilitatis exemplū. In ea nāq; natura subditus erat hominibus, in qua minor est patre. Vnde & ipse dicit: Vado ad patrē, quia pater maior me est: in qua etiā paulominus ab angelis est minoratus. In illa autē in qua ipse & pater vnum sunt, in qua non ex tempore vadit ad patrē, sed semper in ipso est omnia per ipsum facta sunt, & ipse est ante omnes. Vnde Cyrillus.

¶ Uer Iesus dum matri respondens dicit: Nesciebatis M
qua in his quæ patris mei sunt oportet me esse, ostendit
se mensuram humanæ nature transcendere, pariter innu-
ent op̄ sacra virgo effecta sit ministra negotij quū peperit
carnem. Ipse verò naturaliter & verè Deus erat, & filius
patris

Ioan. 7.

Prima s̄
pientie
sue Iesus
ut prod̄
indica.

DOMINICA PRIMA

patris excelsi. Vbi nihilominus prima sapientię suę domi-
nus ostendit indicia, primūque se Dei filium esse testa-
tus est. Sedēs enim in templo in medio doctorum audiens
illos & interrogās nulla putati patris Ioseph negotia ves-
sat, sed veri patris sui qui in cœlis est. Quum enim Maria
mater patrē illi nominasset Ioseph, quia (vt dictū est) pa-
ter putabatur, & quia nutritius erat & cōiunx matris, alio
sublimē & qui super omnia est eternū patrem Deum ipse
sibi vicissim designat. Non ergo (sicut iam dictum est) ne
in minimo parētes q̄ se quęsierint increpat, sed tantū
rum mentes eō leuare voluit, quō intelligerēt q̄ plus ipse
deberet patri Deo, quā ei quę corporis sui erat mater.

N
*Liber de
infantia
Iesu apo-
chryph^o.*

*Qualis
puer Ies^{us}.*

¶ Ceterum nulla alia de domino Iesu, donec quasi trigē-
ta esset annorū, in Euangelio legimus, quā in ea quę
actione presentī comprehenduntur. Quo patet commē-
titia prorsus & falsa esse quę in apocryphis illis de Salu-
toris infantia leguntur, nisi illa tantū inde acceptes, quę
non repugnant his quę de domino verē & rectē creden-
tur, & vel Euangelicis, vel Propheticis consona sunt scri-
pturis: & (vti in Glossa dicitur) quia speciosus forma p-
filiis hominū, & matri obediēs, & morib^o factus, & vi-
nō modicū venerandus & placidus, ad loquendū facili-
dus, dulcis & puidus, & multū strennitate cognitus, quā
quā qui repletus fuerat sapiētia, & sicut in aliis omnibus
ita & in cōuersatione humana & loquutione supra homi-
nem spectabilis omnibus & gratus. Mansuetudo vero
erat præcipua. Super hęc omnia, nihil ascendit super ma-
tricem eius, nec humana manus, excepta materna.

O
*Discat
Christia-
nus.
1. Cor. 2.
Philip. 2.
Dolenda
peruersi-
tas.*

¶ Ceterum Christi exemplo discant Christiani & ipse
debere versari, occuparique temporibus congruis in
quę sunt salutis, tamen si hoc nō faciat homo animalis
non percipit ea quę sunt spiritus Dei, stultitia enim est
li. Illis enim peruerso ordine neglectis, omnes quę
sunt quęerunt, non quę Iesu Christi. Nam, vt ait Bernar-
dus: Cadit asina, & est qui subleuet: perit anima, & nō
qui curet. Ad eō enim plerique sunt pecorini, ad eō quę
vera & æterna bona cognoscenda cæci, ad eō imp-
longe magis sit eis curę ne iumentum pereat, quā ne
rum anima de æterna salute periclitetur. Magis auaritia
uent ne domus deflagret, quā vt ipsi post hanc vitam
hennę incendia deurent. Sollicitius præcauent ne in
bos

bus temp
quodlibet
vtique m
in huiusc
dicionē
magnific
¶ Audire
ni si mun
trimentur
nem pro
vilem & n
sole & lun
piens: Si p
te in gaud
Euge, eus
num secle
Psalmissa
clamans o
discedas a
Euge eug
Proinde l
us, concup
dicens: Q
amare in
yerdas in
¶ Ceterum
cum suis i
transmigr
cataliter
nantibus
quiritis?
ret me ell
dominum
plurima m
Epistola q
lo pēcat
bus re nū
ter iaccat
nola ad vi
hinc re sui
¶ Vt quid

bus temporalibus, perituris & friuolis, sed detrimentum quodlibet incurrant, quàm ne Dei gratiam amittât. Quæ utique modicæ fidei esse signa deprehenduntur. Si enim in huiusce hominibus fides vigeret, non ita mortem perditionemque suarum animarû floccipenderent, nec adeo magnifacerent quæ vana sunt & peritura.

¶ Audire debebant dicentem: Quid enim prodest homini si mundum vniuersum lucretur, animæ verò suæ detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? Sed hoc iam attēdere nolunt, qui ob vilem & momentaneam in peccato voluptatem, animam sole & luna pretiosiore contemnuunt & perdunt. Ait Sapiens: Si præstas animæ tuæ concupiscentias eius, faciet te in gaudium inimicis tuis, id est, dæmonibus qui dicunt: Euge, euge viderunt oculi nostri, nimirum delinquentium scelera, gehennæ plectenda tormētis. Vnde & mox Psalmista ex persona conterriti peccatoris ad dominum clamans deprecatur: Vidisti domine ne sileas, domine ne discedas à me. Et subinde: Non dicant in cordibus suis: Euge euge animæ nostræ, nec dicant: Deuorabimus eum. Proinde de illo qui præstat animæ suæ, id est, vitæ sensitivæ, concupiscentias eius. Dominus in Evangelio loquitur, dicens: Qui amat animam suam, perdet eam. Noli eam amare in hac vita præstando ei concupiscentias suas, ne perdas in æterna vita.

¶ Ceterum quisquis ob Dei amorem cupit hunc mūdum cum suis illecebris derelinquere, & ad monasticam vitā transmigrando totum se Deo consignare, parentibus & carnaliter propinquis à proposito pietatis se reuocare conantibus & ipse respondeat. Quid est quod in mundo me queritis? An nescitis quod in iis quæ patris mei sunt oportet me esse? Audiat potius Deum quàm homines. Audiat dominum ipsum dicentem: Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus. Vnde Hieronymus in Epistola quadam ad Heliodorum: Licet paruulus ex collo pēdeat nepos, licet sparso crine & scissis vestibus quibus re nutriter vbera ostendat mater, licet in limine pater iaceat, percalcatum perge patrem, & siccis oculis cōtolla ad vexillum crucis. Summum pietatis genus est, in hoc se fuisse crudelem. Hinc etiam Bernardus.

¶ Ve quid, inquit, fratres, vt quid sic Christus respondit

I ij n atri?

Matt. 16

*Animas
suas contemnuunt.
Eccle. 18.
Psal.*

*P
Mūdo re
nūciās, pa
rentibus
respondeat*

Matt. 10.

DOMINICA PRIMA

*De verbo
domini.*

Heb. 12.

matri? Vtiq; propter nos, vt conuersos ad dominum iam
nō sollicitet carnalis cura parentum, & necessitudines
læ non impediunt exercitium spirituale. Amandus quidē
(inquit August.) est genitor, sed preponendus est creator.
Ego, inquit dominus, ad Euangeliū te voco, ad illud opus
mihi necessarius es. Maius est hoc q̄ quod vis facere, scilicet
sepelire patrem. Sunt alij qui sepeliant mortuos suos.
Probat hoc idem ex Apostolo dicēte: Patres quidem carnis
nostre eruditores habuimus & reuerbamur eos, magis
multo magis obtēperabimus patri spirituum & viuemus.
Præcipimur sanè parentes quasi viscera nostra diligere.
Verū, si in his quę Dei sunt nobis obstituerint sepulchra
quoque eis authore Christo iam non debemus.

HOMILIA TERTIA.

ET ipsi non intellexerunt verbum quod locutus
est ad eos. Lucæ 2.

¶ In hac parte lectionis Euangelicę tria insinuan-
tur. Primum est, de verbi Iesu ad parentes ignorantia. Se-
cundum est, de imitanda Christi erga parentes obedien-
tia, ibi: Et descēdit cum eis. Tertium est, admirabilis pueri
profectus & crescentia, ibi: Et Iesus proficiebat.

¶ Circa primum dictum est: Et ipsi non intellexerunt ver-
bum quod locutus est ad eos, quo videlicet contestatus
fuerat se in his quę sui patris sunt debere esse. Non enim
talia eis dicere consueuerat, sed patrem suum dicere Ioseph,
& ipsa mater eius non tunc perpendit quę essent
illa negotia putati patris sui Ioseph, in quibus ipsum reser-
uari & occupari oportuerat.

¶ Ad hæc, tantum erat illis de inuento puero gaudium,
intelligendis responsionis suę verbis, auditum atque
num minus applicabant. Denique tanta capti erant ad-
miratione de pueri Iesu inter doctores sedentis prudentia
& responsis, q̄ intellectum verbi quod dixerat ad pa-
trē scrutari atque intelligere non possent. Et secundo
Origenem: Nesciebant vtrum dicens, In his quę patris
mei sunt, significaret in templo, an aliquid aliud, & quomodo
magis ædificat. Vnusquisque enim nostrum si bonus fuerit,
possessio Dei patris est. Si quis autem nostrum possiderit,
suo Dei patris est, habet in medio sui Iesum. Hęc ille.

¶ Et ipsi, inquit, non intellexerunt. Nam (vt ait Beda)

cebāt arc
sue fragil
mo tutori
lata luce
tant, car
ne pater a
Saluatoris
sunt opor
dere intel
verē patri
prehende
uerfationi
erant, & e
ciēte hum
esset præf
Ceterum
randitur,
Euangelic
tu sancto,
quom sint
imō verul
stupidi, a
ritatem vi
spiritus sa
pturarum
ctus acum
alio legen
Profectō
ris alienus
siam volu
pōtiones
trum sensi
conciliis in
poribus E
Accidit
fias de Ch
dis suę diu
quam est
n eum, vt
credidit a
est Propte

cebāt arcanum suæ diuinæ virtutis parentibus humanæ suæ fragilitatis, videlicet veræ suæ carnis matri, & castissimo tutori castitatis illius, qui per id temporis necdū prolata luce Euāgelica ab omnibus penè qui eos nosse poterant, carnali coniunctione vir eius carnali administratione pater æstimabatur, simul & vocabatur ipsius domini Saluatoris. Dicebat, inquā his, quia in his quæ patris mei sunt oportet me esse. Qui quum arcē tanti mysterij ascendere intelligendo non possent, neq; aliter eum in his quæ verè patris eius essent manere decernerent, nisi vt comprehendere nossent, descēdit cum ipsis ad inferiora conuersationis eorum, cœpitque manere in his quæ illorum erant, & erat eis, pia dispensatione subiectus: donec proficiēte humilitatis magisterio, quantum omnibus creaturis esset præferendus agnoscerent.

Ceterum loci huius exemplo quorundam temeritas re-
trahitur, & præsumptio castigatur, qui quum audiant ex
Euangelio domini parentes, qui tamen alieni erant spiritu
sancto, Christi adhuc pueri verba non intellexisse, ipsi
quum sint idiotæ, fossores, cerdones, rustici, negotiatores
imò vetulæ quoque & aniculæ, homines deliri, hebetes,
stupidi, à quibus propter nimiam atrogantiam & impu-
ritatem vitæ, longè abest author sanctarum scripturarum
spiritus sapientiæ & intellectus, interpretandarum scri-
pturarum sibi munus vsurpant, putantes id omne intelle-
ctus acumine se posse penetrare quod vel solū legere vel
alio legente audire queunt.

Profectò diabolicæ superbiæ est, hominem alias à lite-
ris alienum scripturas suo proprio sensu exponere, & ad
suam voluntatem detorquere suāsque; illis qualescunq; ex-
positiones, imò mera deliramēta, sanctorum omnium pa-
trum sensibus rectis, & legitimis explanationibus, sacris
conciliis imò hæctenus ab ipsis apostolorum Christi tem-
poribus Ecclesiæ catholicæ velle præferre.

Accidit illis idem quod Iudæis de quibus (dum manife-
stas de Christo intelligere nollent scripturas, nec admirā-
dis suæ diuinitatis signis credere vellent) in Euāgelio scri-
ptum est: Quum tanta signa fecisset corā eis, nō credebāt
in eum, vt sermo Esaię impleteretur quē dixit: Domine, quis
credidit auditui nostro, & brachiū domini cui reuelatum
est? Propterea nō poterāt credere, quia iterū dixit Esaias:

*Quorūdā
arguitur
atrogantia*

*Diaboli-
ca super-
bia.*

C
*10an. 12:
Hæreticis
nūc quod
olim iu-
dæis acci-
dere.*

DOMINICA PRIMA

Excæcavit oculos malitia eorū, & induravit cor eorū, ut non videant oculis, & non intelligant corde, & conuertantur, & sanem eos. Nā qui fieri posset ut in se lucem veritatis admitant, de quibus verificatur: Ipsi fuerunt rebelles tibi. Quū enim sibi persuaserint ceteros omnes despere, se solos esse sapiētes, statuerunt secum cedere nemini.

Iob. 24.

Prou. 26.

Nec mirū quādoquidē cetera mēte cessauerit atq; acquiesuerint ei qui & superbus & mendax est & mendaciū patitur. ¶ Nullus sanē à vera sapiētia magis alienus, quā is qui quū vanus & excors sit sapiētia ceteros se putat anteire. De quo bene per Salomonem dicitur: Vidisti hominē sapiētem sibi videri? magis illo spem habebit insipientis.

¶ An non sibi videntur esse sapiētes, quibus nihil tantum, tam difficile est in scripturis: quin illud sine cuiuslibet magisterio se putāt comprehendere? Sanē ubi docti & sapientes in inquisitione veritatis humiliter trepidant, errorum suorum deuia sequentes, de ea quam assequuntur non sunt scripturarum intelligentia superbē gloriantur: nihil in scripturis esse intellectu difficile putantes. Quā tamē (ut ceteros taceā) de beati Pauli epistolis ipse pater Ecclesię Petrus pronunciet dicens:

Scripturas difficile intelligi.

2. Petri. 3.

¶ Scripsit vobis charissimus frater noster Paulus secundū datam sibi sapiētiā, sicut & in omnibus epistolis, loquitur in eis de iis in quibus sunt quædam difficultia intellectu quæ indocti & instabiles deprauant, sicut & ceteras scripturas, ad suam ipsorum perditionem. Vides apostolus Petro iudice difficiles intellectu esse beati Pauli Epistolas, quas noua, temeritate magistri errorum hæretici clamāt esse facillimas. Vnde etiā patet, viuente adhuc beato Paulo epistolas suas fuisse deprauatas.

¶ Circa secundum dicitur:

Et descendit cum eis, & venit Nazareth, & erat habitus illis.

Christi obedientia.

¶ Hic ponitur imitanda Christi erga patres obedientia: & admiranda Christi magnæ dispensatio pietatis, qui cum patres suos mysterium suæ diuinæ maiestatis necdum percipere vidisset, exhibuit humanæ subiectionē humilitatis: per hanc eos paulatim ad agnitionem diuinitatis instrueret. Quid autem (ut inquit Beda) pro his nostra agat superbia, obsecro paucis attendamus.

¶ Certè e te domi simplici non possi despeone iactatiores. res nobi que remi vel sui p unt, sed h do exerc num & n ipse testa ab eo. ¶ Ne nos sequamu quos se a xit, seip imbutos chani re ¶ Et deli galibus nostras f dit vt no descende fuit homi mino & gunt ver tamen ip gratus qu nim mag inter nos ferebat ancilla d vero pat & castan tempore quid par agnosca ¶ Inter

Certe

*Christus
vt matrē
honorauit
Gene. 3.
philip. 2.*

*Obediē-
tia bonum
vt Chri-
stus com-
mendat.*

*Lib. relig.
In quibus
Christus
parētibus
subditus.*

*Colof. 3.
Exod. 20.*

Roma. 1.

Deut. 21.

trem Christus filius suus censuerit dignam. Quū enim in rerū primordio dictū sit à domino mulieri, sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui, huic collatum est, vt ei subiectus esset ille quem omnis creatura veneratur, cui flecitur omne genu cœlestium, terrestrium, & infernorum.

¶ Proinde Christus dominus parētibus subditus, & quod in lege ipse præcepit impleuit, & quid nobis sit faciendum ostendit. Et quum esset ipse non in vanis occupatus aut ludicris, sed in rebus altissimis, nempe in his quæ sunt Dei patris, nihilominus tamen vt obedientiæ bonum nobis commendaret, illis intermissis descendit cum illis, & in humanis obsequiis erat subditus illis.

¶ Vnde Orig. Discamus ergo & nos filij parentibus nostris esse subiecti. Quod si nobis parentes non fuerint, subiiciamur his qui patrum habent ætatem. Iesus filius Dei subiicitur Ioseph & Mariæ, ego non subiiciar episcopo, qui mihi constitutus est pater? Puto quod intelligebat Ioseph, quia maior se erat Iesus, & trepidus moderebatur imperium. Videat ergo vnusquisque quod saepe maior sit qui subiectus est. Quòd si intellexerit, non eleuabitur superbia, qui est sub minor dignitate, sciens sibi meliorem esse subiectum.

¶ Christi obedientiam erga parentes B. Basilius describit, dicens: Ab ipsa primæua ætate parentibus subditus, quem habebat laborem corporeū humiliter & reuerenter sustinuit. Quū enim essent homines honesti & iusti, egeni tamē & necessariorū penuriā patientes, teste præsepio partus venerandi ministro manifestū est quod sudores corporeos continuo frequētabāt, necessaria inde sibi quarētes. Iesus autē obediens illis (vt scriptura testatur) etiā in sustinēdo labores subiectionē plenariā ostendebat. Hæc iste. Verū (vt dicit Amb.) non infirmitatis, sed pietatis est ista subiectione & sicut dictum est moralibus in exemplum. Propter quod & apostolus Paulus præcipit, dicens: Filij obedite parentibus vestris in domino, hoc enim iustū est. Honora patrem tuum & matrē tuam quod est mandatum primum in promissione, vt bene sit tibi, & sis longæuus super terram.

Proinde idem Apostolus grauissima gentiū crimina commemorans, inter alia dicit: parentibus non obediētes.

¶ Quam sit autem scelus graue parentibus non obedire, pœna legis ostēdit, vbi scriptum est: Si genuerit homo filium contumacem & proteruum, qui non audierit patris ac ma-

ac matrē
prehensit
ad portam
uus & co
messat
eū obru
lum de
scat. Si le
ti succre
tendi, qu
non agn
brofij no
¶ Primus
esse De
tu lade
doris ini
Matri lo
in ipsi v
zēderit
ancios p
tos alien
rum ætat
¶ Quòd si
iustia; di
verū infu
seint con
quum est
gniora. H
de mēsur
di nempe
Dei lege
aut matrē
¶ Vt autē
quum D
deret cur
his prudē
mus. Hin
Et matrē
de succ
Sic quæ

ac matris imperium, & coërcit^o obedire cōtempserit, apprehendent eum, & ducent ad seniores ciuitatis illius, & ad portam iudicij, dicentq; ad eos: Filius iste noster proteruus & contumax est, monita nostra audire contemnit, commellationibus vacat & luxuriæ, atq; conuiujs, lapidibus eū obruet populus ciuitatis, & morietur, vt auferatis malum de medio vestri, & vniuersus Israël audiens pertimescat. Si lex ista hoc nostro seculo exerceretur, nō adeo multi succescerent suis in vicijs filij, miseris parētibus pœnitendi, qui cæca ingratitude quātum parentibus debeant non agnoscunt. Quod vt tandē agnoscant vel beati Ambrosij notandam audiant sententiam, qua dicit:

*Parētib^o
non obic-
per ātium
pœna.*

Primus gradus pietatis est, vt quos authores tibi voluit esse De^o, honores obsequijs, abstineas cōtumelijs, nec vultu lædenda est pietas parentum. Tu enim matri debes pudoris iniuriam, virginitatis dispēdium, partus periculum. Matri longa fastidia, matri longa discrimina, cui miseria in ipsjs votorum fructibus maius periculum est. Et quum xiderit quod optauit, partu absoluitur, non timore. Quid anxios pro filiorum profectu patres loquar, & multiplicatos alienis vsibus census, iactaq; agricolæ semina, posterorum ætatibus profutura? Hæc ille.

*H
Ambros.
sup Lucã
Parentes
honorãdi
ratio.*

Quod si hæc & his similia dissimulâtes, iustis obsequijs iustaq; dilectione, nullo filij suos parētes afficiât gaudio, verū insup (quod iniquissimū est) hos tædijs vulnerent, læserint contumelijs, contēptu & irreuerētia cruciarint, reliquum est vt à filijs & ipsi similia expectēt, aut certè indigniora. Hoc enī iustū est decernente domino & dicēte: Eadem mēsurā, qua mēsi fueritis, remetietur vobis. Huiuscemodī nemperetaliatio illius pars est maledictionis, de qua in Dei lege scriptū est: Maledictus qui nō honorat patrē suū, aut matrem suam. Et dicet omnis populus. Amen.

*Luc. 6.
Dent. 27.*

Vt autem ad literam Euangelicæ lectionis reuertamur, quum Dei & virginis filius parentibus obediens descenderet cum eis Nazareth subditus illis Mariæ matris super his prudēciam & agnoscamus, & agnitam imitari studeamus. Hinc enim consequenter in litera subditur:

Et mater eius conseruabat omnia verba hæc in corde suo.

Sic quæ intellexit (inquit Beda) siue quæ necdum intelligere

gere

DOMINICA PRIMA

gere verba Euangelij potuit, omnia suo pariter in corde quasi ruminanda & diligēti^o scrutāda recōdebat. Glossa.

*Mariapru
dentia.*

¶ Considera prudentissimam mulierem Mariam vere sapientiae matrē, qualiter scholaris (id est, discipula) sit pueri. Non enim ei vt puero, neq; vt viro, sed vt Deo vacabat vterius, & illius voces & opera, voces diuinas, & opera diuina reputabat. Idcirco nil ex dictis aut actis ab eollū incassum patebat. Sed sicut ipsum verbum prius in visceribus, ita nunc eiusdem mores & dicta concipiebat, & in corde suo quodammodo fouebat. Et hoc quod iam secum in praesenti contemplabatur, expectabat in futurum clarus reuelandum. Et his quidem tanquam regula & leger per totam vitam utebatur.

¶ Omnia ergo quae de domino vel à domino dicta sunt & facta cognouerat virgo mater, diligentius in corde reuebat, sollicitè cuncta memoriae cōmendabat, vt quum domum tempus praedicandae siue scribendae incarnationis eius adueniret, sufficiēter vniuersa prout essent gesta posset explicare quarentibus. Vnde & sanctum Ignatium I. Ioannis Apostoli discipulum legimus ad eam in hunc quod sequitur modum scripsisse.

*Ignatius
Marie.*

¶ Cupio te videre, & de Iesu, de quo mihi mira narrata sunt per te certius instrui, quia omnium gestorum eius ipsius genitrix, pleniorē intelligis veritatem. Hac illi. Sed & nobis hinc perdiscendum est quemadmodum verba diuina suscipere debeamus, sic videlicet vt à nobis conseruentur in corde, & nō (vti vulgò dicitur) vt per vana intrent aures & exeant per alteram. Vnde Beda:

*Vt Christi
verba
suscipere
oportet.*

¶ Imitemur & nos fratres piam domini matrem, ipsi quaeque omnia verba & facta, domini, ac Saluatoris nostri corde in corde conseruando. Horū meditatione diurna & aeterna importunos inanium nocentiumq; cogitationum repellamus incursum, horum crebra collatione & nostris proximos nostros à fabulis superuacuis, & malè dulcoris detractionum colloquiis castigare, atque ad diuinitatem laudis accendere curemus. Itaq; Maria haec omnia in corde suo, & propter se, & propter alios conseruabat. Propter se, vt à filij dictis, & factis omni sapientia impleretur. Propter alios verò (vt iam dictum est) vt ipsa per dominum in caelos ascensionem, Apostolis & Euangelistis sincerius omnia manifestaret. Vnde etiam traditum est

Nota.

Euange
arem, &
cepit)
oblatio

Et I
pud

¶ Hic p
Iesus, in
dicar al
in sapiē
tor ipse
verz hu
luit, qu
luta ho
quidem
concep
sed ean
re paula

¶ Potrò
infantia
suetò he
nis natu
paris ac
pandens
Attende
sum, ne

caro fac
quamui
patiebat
ciebat in
Vbi Tho

¶ Nemò
humilia
tiens, se
lizari de
miliaris
mas, qui
quit, hin
la maior

Est

Euangelistam hunc, id est, beatum Lucam ei fuisse familiarem, & hinc plura cæteris Euangelistis (prout ab ipsa accepit) scripsisse de cõceptione, natiuitate, circuncisione, oblatione in templo, & pueritia Christi.

¶ Circa tertium dicitur:

Et Iesus proficiebat sapientia, & ætate & gratia apud Deum & homines.

L

Puer Ies^{us}

¶ Hic ponitur admirabilis pueri profectus & crescentia. *vt proficerebat.*

Iesus, inquit, proficiebat sapientia, & ætate, & gratia. Sed dicat aliquis. Qui fieri posset, vt ipse, qui est vera sapiëntia in sapiëntia proficiat & augeatur, & qui aliis est gratiæ largitor ipse in gratia promoueatur? Sed (vt ait Beda) naturam veræ humanitatis indicat, in qua proficere ad tempus voluit, qui in diuinitate idem est, & anni eius non deficiunt, iuxta hominis quippe naturam proficiebat sapientia, non quidem ipse sapientior ex tempore exilendo, qui à prima conceptionis hora spiritu sapiëntiæ plenus permanebat, sed eandem qua plenus erat sapiëntiam, cæteris in tempore paulatim demonstrando.

¶ Porro iuxta hominis naturam proficiebat ætate, quia de infantia ad pueritiam, de pueritia ad iuuentutem, confiteo hominibus crescendi ordine peruenit. Iuxta hominis naturam proficiebat gratia, non ipse per accessum temporis accipiendo quod nõ habebat (vt iam dictum est) sed pandendo donum gratiæ quod habebat. Vnde Cyrillus: Attende, inquit, quod non dixit proficere verbum, sed Iesum, ne simplex verbum proficere intelligas, sed verbum caro factum. Et sicut verbum in carne passum fatemur, quamuis sola caro fuerit passa, quia caro verbi erat quæ patiebatur, ita proficere dicitur ex eo quod humanitas proficiebat in Christo, ad eum sensum qui iam expositus est. Vbi Theoph.

¶ Nemo scandalizetur, quum audit quod verbum seipsum humiliavit, infima quædã propter hoc de Dei verbo sentiens, sed potius misericordiã eius miretur, nõ ergo scandalizari debet audiendo quod profecit. Nã sicut pro nobis humiliatus est, & sic pro nobis profecit, vt nos in eo proficiamus, qui lapsi fuimus per peccatum. Et rursus: Nemo, inquit, hinc miretur, nam naturalis lex respuit hominem sen-
tu maiore vt, quàm ætas corporis patiatur.

Erat

DOMINICA SECUNDA

Erat sanè verbum factum homo perfectum, quum sit virtus & sapientia patris. Verum quia dandum erat aliquid nostræ naturæ moribus ne aliquid extraneum à videntibus reputetur, tanquam homo paulatim crescente corpore manifestabat seipsum, & quotidie sapientior ab audientibus & videntibus censebatur.

N Proficiebat secundum ætatem quidem, corpore in virilem statum promotum. Sapientia autem proficiebat per eos, qui ab eo diuina docebantur. Gratia proficiebat in illis qui cum gaudio per ipsius gratiam promouentur, credentes in fine obtinere quæ ab eo promissa sunt. Vnde Gregorius. Differenter proficit verbum in his, qui ipsum suscipiunt. Secundum enim mensuram illius qui hunc suscipit, apparet aut infans, aut adultus, aut perfectus.

¶ Dicit autem Iesum profecisse apud Deum & homines, quia prius decet placere Deo, & postea hominibus. Vbi Beda.

¶ Et bene quum dictum est, quia Iesus proficiebat sapientia, ætate, & gratia adiunctum est apud Deum & homines quia quantum proficiente ætate hominibus sapientiæ & gratiæ quæ sibi inerant dona patefaciebat, tantum ad eorum laudem Dei patris semper excitare curabat, peragès ipse quod cæteris agendum præcepit: Luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in cælis est. Atque ideo non solum apud homines gratia & sapientia proficere dicitur, in quantum ipsi eius sapientiam gratiamque potuerunt cognoscere, sed etiam apud Deum, in quantum ad eius laudem & gloriam sapientiam, ac gratiam quam in eo cognouere retulerunt. Hæc Beda.

Matt. 5.

DOMINICA SECUNDA
POST EPIPHANIAM
DOMINI.

Nuptiæ factæ sunt in chana Galilæe. Ioan. 2.
¶ In hac sancti Euangelij lectione quatuor sunt consideranda. Primum est, conuiuij nuptialis celebratio. Secundum est, præsentem Iesu vini defectio, & Et deficiente vino. Tertium est, admiranda in vinum a-

quæ

que m
ingent
Haurit
¶ Circ
tria n
est præ
Tertium
cum di
¶ Circa
in litera
Ista con
lectore
& ex di
dicit: Ec
quentē,
post pau
nimirū
re me: E
Cana G
cetti rat
dam dis
ptis fec
eum dis
poribus,
perditio
delictet
procede
rituales
¶ Hoc er
tum, atq
dū natu
sent in v
naculum
suo. Fac
sponsæ,
gnatione

Et e
¶ Hic no
Et erat, i
tus fuisse
domini i

que mutatio, ibi: Dicit mater eius ministris. Quartum est, ingentis signi congrua manifestatio, ibi: Et dicit eis Iesus: Haurite nunc.

¶ Circa primum quod est nuptialis conuiuij celebratio tria notatur. Primum est, designatio temporis. Secundum est presentia virginis matris, ibi: Et erat mater Iesu ibi. Tertium est, inuitati ad easdem nuptias presentia Christi cum discipulis, ibi: Vocatus est autem.

¶ Circa primum, quod est designatio temporis, sic dicitur *A.* in litera: Et de tertia nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ. *1oan. 1.* Ista coniunctio, Et, que preponitur, ad superiora remittit *Miraculo* lectorem, videlicet hoc modo: Altera die stabat Ioannes, *tempus.* & ex discipulis eius duo. Et respiciens Iesum ambulante, dicit: Ecce agnus Dei. Et audierunt eum duo discipuli loquentes, & sequuti sunt Iesum, & cetera que sequuntur. Et post pauca sequitur: In crastinū voluit exire in Galileam, nimirū Iesus, & inuenit Philippū. Et dicit ei Iesus: Sequere me: Ecce dies secunda. Et die tertia nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ. Vbi est aduertendum quod non otiose, sed certatione mysterij dominus noster duobus diebus quosdam discipulos collegit, tertia verò die miraculum in nuptiis fecit, quo gloriam suam manifestauit, vt crederet in eum discipuli eius. Ipse est enim qui duobus seculis temporibus, scilicet ante legem, & sub lege, paucos de massa perditionis sanctos homines elegit, & tertio tempore, videlicet sub gratia sanctæ Ecclesiæ cœlestes nuptias intulit, procedens ipse tanquam sponsus de thalamo suo, vt spirituales filij de illo nascerentur coniugio virginali.

Nuptiæ Christi mysticæ, quando.

¶ Hoc enim & multis prophetarum preconiiis preñunciatum, atque patriarcharum factis fuerat prefiguratum, quod due nature, diuina scilicet, & humana, coniungendæ essent in vno Christo, essetque ipse in sole positurus tabernaculum suum, tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Factusque est in illo virginalis vteri thalamo sponsus sponsæ, id est, creator creature magna coniunctus dignatione. Sequitur:

Rupertus.

Et erat mater Iesu ibi.

¶ Hic notatur secundum, id est, presentia virginis matris. *B* Et erat, inquit, mater Iesu ibi. Quis nuptiarū harum sponsus fuisse putetur, dicitur in sequentibus. Videtur autem domini matrem virginem Mariam ad nuptias non fuisse ventu-

DOMINICA SECVNDA

Lac. 2.

venturam, nisi eam cognationis compulisset necessitudo. Vt enim dicit Amb. in publico frequēti^o videri ei displicebat. Sic ante exurgēs abierat in montana, sed nō nisi ad propinquā, cuius iam sterilis & atate prouectę feclicę Dei munere conceptum cęlestis ei angelus nuntiabat.

¶ In eo autem quōd propinquorum nuptiis adesse designata non est, magnum (vt dicit Rupertus) & cunctis sanctę Ecclesię spectādum ordinibus humilitatis exemplum, veruntamen sacris virginibus non imitandū, quod mater Iesu virginem domini templum, illibatum sancti spiritus sacrarium, non aspernata est carnalium interesse celebritati nuptiarū. Nō hoc sacris virginibus imitādum est, quia videlicet tempus aliud, alia persona, locus alius est. Omnia tempus habent, dicit Ecclesiastes. Virginibus Deo dicatis, propositum quod ardet in mente, luceat in veste, radiet in ore, & in publica professione. Matris Domini virginitas cunctos homines latebat, quia videlicet diuulgari illam ratio temporis non sinebat, Neque enim libera tunc esse poterat virginitatis professio, vel præcatio huiusce exempli, quum adhuc Moyse sub velamine suo declamaret: Maledictus omnis qui non facit semē in Israel. Maluit ergo humiliter præsens cauere scādali, quā futuris virginibus immaturum rigidi propositi præbere exemplum, quo plus attolleret supercilium virginū fatuarum, quā instrueret custodiam prudentium, matribus, ceterisque quę cunctę viros nouerant, virgo mater in nullo se præferens, matrem vbique se proficiens, quod haberet filium, virginitatis autem suę tacitum cōseruauit in corde mysterium. Nam sicut incongruum, imō impossibile est tectum domus stabilire, ante quā fundamentum, sic impossibile erat ante susceptā fidem in carnationis Christi, præscribere ordinem quo sacrę virgines se secularibus distinguere debeant. Nunc autem publicum est propositum, publicē datum atque acceptum est virginibus consilium, & idcirco sacrę virgines magis cauērent Ecclesię Christi scandalum. Quapropter intus quidem habent prudentes virgines humilitatis vel charitatis oleum, scilicet non contemnendo (quanuis in infero ri gradu stantem) legitimam nubentium licentiam, foris autem & maximē ad earundem frequentiam nuptiarum,

Eccle. 3.

Num vir
ginib^o sac-
cris liceat
nuptiis
interesse.

1. cor. 7.

lucente

lucente
to misere
tius in
emplu
uenta
lias ig
possunt
tis thes
forti pr
premu
¶ Et era
vbi filij
tur, qui
est omni
& esse m
retici, s
rum filij
diuersis
silem in
bus excel
priatum
est mater
sio mun
catur. Ill
delicet &
Vocatus
¶ Et voca
ad digni
strum Q
re, neq;
belcat ig
nam fa
gnis ven
tuit nupt
¶ Quod
nō solum
tūcaret
tori figu
firmat P
detrahu
thoro in

lucentes suas lampades non efferunt. Vbi enim citius v̄to miserę vanitates extingui possent? Aut vbi properantius in oculis vel auribus suis periclitari queant iuxta exemplum Dinę filię Iacob, quę idcirco à corruptore inuentā & compressa est, quia leuitate puellari exiuit vt filias ignotę regionis videret? Non enim ita securę esse possunt, sicut illa beata Regina cęlorum, quę virginittis thesaurum & hominibus habebat occultum, & filij sui forti p̄sidio, sanctorũque angelorum fida custodia p̄munitum.

¶ Erat, inquit, mater Iesu ibi. Mysticę mater eius adest, vbi filij sui & sanctę Ecclesię sponsę suę nuptię celebrantur, quia profecto vera incarnationis Christi fides nō deest omnibus qui harum nuptiarum filij vel coniuuę dici & esse merētur. Marchion, Cherinthus, Hebion, aliq; heretici, seorsum cōuenticula sua facientes, harum nuptiarum filij non fuerunt. Non enim ibi erat mater Iesu, quia diuersis qui dem erroribus, sed eodē malignitatis spiritu, fidem incarnationis Christi à suis conuenticulis & cordibus excluderūt. Illic tantummodo harum cęlestium nuptiarum solennitas celebratur, vbi est mater Iesu, & vbi est mater Ecclesia videlicet, vbi quotidie nubētibus Christo mundis animabus, v̄ra incarnationis eius fides p̄dicatur. Illic vocatus adest Iesus & discipuli eius, sponsus videlicet & amici eius. Vnde subditur.

Vocatus est autē & Iesus & discipuli ei⁹ ad nuptias.

¶ Et vocatus accedit. Neq; enim (vt dicit Chr. solomonus) ad dignitatem respiciebat suam, sed ad beneficium notum. Qui enim nō dedignatus est formam serui accipere, neq; dedignatus est ad nuptias venire seruorum. Erubescat igitur (inquit Augustinus) homo esse superb⁹, quoniam factus est humilis Deus. Ecce inter cętera filius virginis venit ad nuptias, qui quum esset apud patrem, instituit nuptias. Vnde Beda.

¶ Quod dominus noster atq; Saluator ad nuptias vocatus nō solum venire, sed & miraculū ibidem quo cōiuuas lætificaret facere dignatus est, exceptis cęlestium sacramentorũ figuris, etiā iuxta literam fidem rectę credentiũ confirmat. Porro Tatiani & Marchionis cęterorũq; qui nuptiis detrahunt perfidia quā sit damnabilis insinuat. Si enim thoro immaculato & nuptiis dedita castitate celebratis